
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19791  del  11/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile dell' Area P. LEONE _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina componenti della Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la
fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15449 12/11/2019



OGGETTO: Nomina componenti della Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per 

diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b), istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

 

VISTA la determinazione n. G08522 del 21/06/2019 con la quale il Dott. Pietro Leone è stato 

nominato RUP della procedura di gara in questione in sostituzione del Dott. Stefano Brizi; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01/08/2019, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 

VISTA la determinazione n. G04991 del 19/4/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Determinazione a contrarre – 

Provvedimento di indizione e approvazione atti”; 

 

VISTA la determinazione n. G06263 del 9/5/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

Pagina  2 / 6



fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione 

dirigenziale n. G04991 del 19/4/2019 a seguito dell’entrata in vigore del D.L. del 18 aprile 2019, n. 

32 (GURI n. 92 del 18/4/2019) recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 

PRESO ATTO che i bandi di gara allegati alle determinazioni di cui ai predetti punti sono stati 

pubblicati sulla GUUE n. 2019/S 081-193217 del 25/4/2019 e n. 2019/S 092-222329 del 14/5/2019, 

sulla GURI - V Serie Speciale – n. 55 del 13/5/2019, sulla piattaforma informatica del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 

diffusione locale e che tutti gli atti di gara sono stati altresì resi disponibili sul sito 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it; 

 

VISTA la determinazione n. G08522 del 21/6/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione 

dirigenziale n. G04991 del 19/4/2019 e determinazione dirigenziale n. G06263 del 9/5/2019”; 

 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 12 settembre 2019; 

 

VISTA la determinazione n. G13068 del 2/10/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Ammissione al prosieguo della 

procedura di gara ed esclusioni; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

 

VISTO l’articolo 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la 

Commissione di aggiudicazione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

VISTE le Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e 

modificate con deliberazioni n. 4 del 10 gennaio 2018 e n. 648 del 18/7/2018; 

 

CONSIDERATO in particolare che al punto 5.2 delle linee Guida n. 5 è previsto che con le 

ulteriori Linee guida di cui al precedente punto 1.2 sono definite tra l’altro le istruzioni operative 

per il funzionamento dell’Albo nazionale dei commissari di gara e i termini del periodo transitorio 

da cui scatta l’obbligo del ricorso all’Albo; 

 

TENUTO CONTO che con deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 

648 del 18/7/2018, così come confermato con Comunicato del presidente dell’ANAC del 18/7/2018 

depositato in data 26/7/2018, è stato previsto che “Ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è 

operativo, per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di 

scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019. Da tale data, è superato il 

periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti 

pubblici”; 

Pagina  3 / 6



VISTO l’articolo 1, comma 1, lett. c) della legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 (c.d. 

“Decreto Sblocca Cantieri”), ai sensi del quale non trova applicazione l’art. 77, comma 3, del d.lgs. 

50/2016 relativamente all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito 

presso l’ANAC di cui all’art. 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo 

regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;  

 

TENUTO CONTO, pertanto, che si è ritenuto di procedere alla costituzione di una Commissione 

di aggiudicazione composta da un numero di 3 membri ed all’individuazione dei componenti e del 

Presidente, oltre ad eventuali sostituti, mediante sorteggio pubblico tra i nominativi forniti, su 

espressa richiesta della Direzione regionale Centrale Acquisti, dalle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere del Lazio e dalla Direzione regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria; 

 

VISTA la nota prot. n. 722989 del 13/9/2019, con la quale è stato richiesto ai Direttori Generali 

delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Lazio e alla Direzione regionale Salute ed Integrazione 

Sociosanitaria di fornire i nominativi di uno o più dirigenti medici – di cui almeno un Diabetologo e 

un Farmacista – e di uno o più Infermieri professionali, da sottoporre a sorteggio pubblico ai fini 

dell’individuazione dei componenti effettivi e supplenti della costituenda commissione giudicatrice; 

 

VISTO il verbale del 23 ottobre 2019, acquisito al prot. interno della Regione Lazio con nr. 872651 

del 30/10/2019, relativo al sorteggio per la designazione del Presidente e dei componenti della 

Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che ad esito del suddetto sorteggio, sono stati individuati i seguenti 

nominativi: 

 Dott. Renato Lisitano, Dirigente farmacista presso la Asl Roma 2, quale Presidente effettivo; 

 Dott. Carlo Montecchiani, Dirigente farmacista presso la Asl Roma 3, quale 1^ riserva del 

Presidente;  

 Dott.ssa Simonetta Biondi, farmacista territoriale presso la Asl Roma 6, quale 2^ riserva del 

Presidente; 

 Dott. Sandro Branchini, Dirigente diabetologo presso la Asl Roma 3, quale 1^ componente 

effettivo;  

 Dott. Lelio Morviducci, dirigente medico presso la Asl Roma 1, quale 1^ riserva del 1^ 

componente effettivo;  

 Dott. Rocco Bulzomì, coordinatore aziendale diabetologia presso la Asl Roma 2, quale 2^ 

riserva del 1^ componente effettivo; 

 Dott.ssa Romina Ralli, infermiera esperta in diabetologia presso la Asl Roma 1, quale 2^ 

componente effettivo;  

 Dott.ssa Orietta Pannozzo, infermiera esperta in diabetologia presso la Asl Roma 1, quale 1^ 

riserva del 2^ componente effettivo;  

 Dott. Fernando Nicolini, CPSE presso la Asl Roma 3, quale 2^ riserva del 2^ componente 

effettivo; 

 

VISTA la nota, prot. n. 856227 del 25/10/2019, con la quale la Direzione Centrale Acquisti ha 

comunicato l’esito del sorteggio ai soggetti interessati sopra elencati; 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dai componenti effettivi Dott. Renato Lisitano, Dott. 

Sandro Branchini e Dott.ssa Romina Ralli in merito alla insussistenza delle cause di incompatibilità 

ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 e all’accettazione dell’incarico, rispettivamente, di 

Presidente e di membri della costituenda commissione; 

 

Pagina  4 / 6



PRESO ATTO, altresì, delle dichiarazioni rese dalle riserve Dott. Carlo Montecchiani, Dott. Lelio 

Morviducci, Dott. Rocco Bulzomì, Dott.ssa Orietta Pannozzo e Dott. Fernando Nicolini in merito 

alla insussistenza delle cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 e 

all’accettazione dell’incarico, rispettivamente, di 1^ riserva del Presidente, di 1^ riserva del 1^ 

componente effettivo, di 2^ riserva del 1^ componente effettivo, di 1^ riserva del 2^ componente 

effettivo e di  2^ riserva del 2^ componente effettivo della costituenda commissione; 

 

CONSIDERATO che si procederà ad acquisire successivamente le dichiarazioni che, allo stato 

attuale, non sono ancora state rese dagli ulteriori esperti sorteggiati, qualora si rendesse necessario 

integrare la costituenda commissione; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare le operazioni di sorteggio effettuate il 23 ottobre 2019, di cui 

al verbale acquisito al prot. interno della Regione Lazio con nr. 872651 del 30/10/2019 e, 

conseguentemente, di nominare la Commissione di valutazione della gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici, che 

risulta composta dai seguenti membri effettivi: 

 Dott. Renato Lisitano, in qualità di Presidente della Commissione; 

 Dott. Sandro Branchini, in qualità di componente della Commissione; 

 Dott.ssa Romina Ralli, in qualità di componente della Commissione; 

e dalle seguenti riserve: 

 Dott. Carlo Montecchiani, in qualità di 1^ riserva del Presidente;  

 Dott. Lelio Morviducci, in qualità di 1^ riserva del 1^ componente effettivo; 

 Dott. Rocco Bulzomì, in qualità di 2^ riserva del 1^ componente effettivo; 

 Dott.ssa Orietta Pannozzo, in qualità di 1^ riserva del 2^ componente effettivo; 

 Dott. Fernando Nicolini, in qualità di 2^ riserva del 2^ componente effettivo; 

 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva per lo svolgimento 

delle funzioni inerenti ai lavori della costituenda Commissione giudicatrice; 

  

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le operazioni di sorteggio effettuate in data 23 ottobre 2019, di cui al verbale 

acquisito al prot. interno della Regione Lazio con nr. 872651 del 30/10/2019, con le quali 

sono stati individuati i seguenti esperti: 

 Dott. Renato Lisitano, Dirigente farmacista presso la Asl Roma 2, quale Presidente effettivo; 

 Dott. Carlo Montecchiani, Dirigente farmacista presso la Asl Roma 3, quale 1^ riserva del 

Presidente;  

 Dott.ssa Simonetta Biondi, farmacista territoriale presso la Asl Roma 6, quale 2^ riserva del 

Presidente; 

 Dott. Sandro Branchini, Dirigente diabetologo presso la Asl Roma 3, quale 1^ componente 

effettivo;  

 Dott. Lelio Morviducci, dirigente medico presso la Asl Roma 1, quale 1^ riserva del 1^ 

componente effettivo;  

 Dott. Rocco Bulzomì, coordinatore aziendale diabetologia presso la Asl Roma 2, quale 2^ 

riserva del 1^ componente effettivo; 

 Dott.ssa Romina Ralli, infermiera esperta in diabetologia presso la Asl Roma 1, quale 2^ 

componente effettivo;  

Pagina  5 / 6



 Dott.ssa Orietta Pannozzo, infermiera esperta in diabetologia presso la Asl Roma 1, quale 1^ 

riserva del 2^ componente effettivo;  

 Dott. Fernando Nicolini, CPSE presso la Asl Roma 3, quale 2^ riserva del 2^ componente 

effettivo; 

 

2) di nominare, ad esito delle comunicazioni di accettazione dell’incarico indicate in premessa, 

la Commissione di aggiudicazione, che risulta pertanto composta dai seguenti membri 

effettivi: 

 Dott. Renato Lisitano, in qualità di Presidente della Commissione; 

 Dott. Sandro Branchini, in qualità di componente della Commissione; 

 Dott.ssa Romina Ralli, in qualità di componente della Commissione; 

e dalle seguenti riserve: 

 Dott. Carlo Montecchiani, in qualità di 1^ riserva del Presidente;  

 Dott. Lelio Morviducci, in qualità di 1^ riserva del 1^ componente effettivo; 

 Dott. Rocco Bulzomì, in qualità di 2^ riserva del 1^ componente effettivo; 

 Dott.ssa Orietta Pannozzo, in qualità di 1^ riserva del 2^ componente effettivo; 

 Dott. Fernando Nicolini, in qualità di 2^ riserva del 2^ componente effettivo; 

 

3) di dare atto che si procederà ad acquisire successivamente le dichiarazioni che, allo stato 

attuale, non sono ancora state rese dagli ulteriori esperti sorteggiati, qualora si rendesse 

necessario integrare la costituenda commissione; 

 

4) di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

 

5) di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti 

della Commissione di aggiudicazione, sul “profilo di committente” della Regione Lazio, 

accessibile sul sito www.regione.lazio.it, nella sezione “bandi di gara” nonché sul sito 

www.centraleacquisti.regione.lazio.it, nella sezione “Bandi in corso” all’interno del 

“Dettaglio Bando” concernente la procedura di gara in oggetto; 

 

6) di pubblicare la presente Determinazione sul BURL e di notificare la stessa ai soggetti 

interessati. 

 

 

 

       Il Direttore della Direzione Centrale Acquisti 

                 Salvatore Gueci 

Pagina  6 / 6


